Roll No.																						
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

M.COM-08

Cost and Management Accounting

(लागत एवं प्रबन्ध लेखांकन)

Master of Commerce (M. Com.–10/16) Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-54 **P. T. O.**

₹

1. What is Cash Flow Statement ? Give its broad format and state its uses.

रोकड़ प्रवाह विवरण क्या है ? इसका प्रारूप दीजिए तथा इसके उपयोगों का उल्लेख कीजिए।

2. Distinguish between a Cost Sheet and a Production Account. Clarify how cost sheets are prepared? Explain with example.

एक लागत पत्रक और एक उत्पादन खाते में अन्तर कीजिए। यह स्पष्ट कीजिए कि लागत-पत्रक किस प्रकार बनाये जाते हैं ? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

3. Prepare Marginal Cost Statement from the following informations:

Variable Costs:

variable Costs.	`
Direct Materials	10,000
Direct Labour	15,000
Chargeable Expenses	5,000
Factory Overheads	7,500
Selling and Distribution Overheads	12,500
Fixed Costs:	
Factory Overheads	2,500
Others	4,450
Sales	64,000

निम्नलिखित सूचनाओं से सीमान्त लागत विवरण तैयार कीजिए:

परिवर्तनशील लागतें :	₹
प्रत्यक्ष सामग्री	10,000
प्रत्यक्ष श्रम	15,000
चार्ज किये जाने वाले व्यय	5,000
कारखाना उपरिव्यय	7,500
विक्रय एवं वितरण उपरिव्यय	12,500
स्थाई लागतें :	
कारखाना उपरिव्यय	2,500
अन्य	4,450
विक्रय	64,000

4. Products A and B have standard labour requirements of 2 hours and 3 hours per unit respectively. The standard wage rate is ₹ 3 per hour. During April, 1500 units of product A and 4000 units of product B were manufactured. Labour for the period totalled 14500 hours and cost ₹ 44,000. Compute labour variances.

'अ' और 'ब' निर्माण की जाने वाली वस्तुओं की प्रामाणिक श्रम आवश्यकताएँ क्रमशः 2 और 3 घण्टे प्रति इकाई है। उनकी प्रामाणिक श्रम दर ₹ 3 प्रति घण्टा है। अप्रैल के महीने में 1500 इकाइयाँ 'अ' की और 4000 इकाइयाँ 'ब' की निर्मित हुईं। उस अविध में 14500 घण्टे श्रम के लगे तथा लागत व्यय ₹ 44,000 आया। श्रम विचरण की गणना कीजिए।

A-54 **P. T. O.**

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain ABC analysis of material control. सामग्री नियंत्रण के ABC विश्लेषण को समझाइए।
- 2. Explain the terms Waste, Scarp, Spoilage and Defectives. Enumerate the steps for control and the principles of accounting of such losses. क्षय, क्षेप्य, बर्बादी एवं दोषपूर्ण इकाइयों की व्याख्या कीजिए। ऐसी हानियों के लेखांकन के सिद्धान्तों तथा इनके नियंत्रण हेतु उठाये जाने वाले कदमों का उल्लेख कीजिए।
- 3. How are expenses classified in motor transport costing?
 मोटर परिवहन लागत निर्धारण में व्ययों का वर्गीकरण किस प्रकार होता है?
- State the stability of FIFO and LIFO method of pricing of material.
 सामग्री के मूल्य की फीफो तथा लीफो पद्धतियों की उपयुक्तता की व्याख्या कीजिए।

5. Write the accounting treatment of abnormal loss and abnormal efficiency.

असामान्य हानि तथा असामान्य कुशलता के लेखांकन उपचार को लिखिए।

6. "As a result of calculating break-even point, Accountants have come to realise that many valuable facts, all essential for operating a business enterpirse can emerge from the exercise." Comment and mention some of the typical problems which may be solved by the break-even point analysis.

"सम-विच्छेद बिन्दु की गणना के फलस्वरूप, लेखापालक यह स्पष्ट अनुभव करने लगे कि इससे किसी व्यावसायिक उपक्रम के संचालन हेतु बहुत मूल्यवान तथ्यों का आविर्भाव होता है।" इस कथन को समझाइए तथा कुछ समस्याओं का विवेचन कीजिए जो सम-विच्छेद बिन्दु विश्लेषण द्वारा हल की जा सकती है।

7. What are the various phases of decision-making? Explain the marginal analysis technique of decision-making.

निर्णय लेने की विभिन्न अवस्थाएँ क्या हैं ? निर्णय लेने के सीमान्त विश्लेषण तकनीक की व्याख्या कीजिए।

8. "Budgetary control improves planning, aids in coordination and helps in having compreshensive control." Substantiate this statement.

"बजटरी नियंत्रण नियोजन में सुधार लाता है, समन्वय में मदद देता है तथा नियंत्रण में सहायक होता है।" इस कथन की पुष्टि कीजिए।

A-54 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Prime Cost = Direct material + Direct labour Direct expenses. (True/False)
 मूल लागत = प्रत्यक्ष सामग्री + प्रत्यक्ष श्रम प्रत्यक्ष व्यय।
 (सत्य / असत्य)
- 2. Gross profit ratio measures overall profitability of a concern. (True/False) सकल लाभ अनुपात एक उपक्रम की सम्पूर्ण लाभदायकता को मापता है। (सत्य/असत्य)
- 3. Material Mix Variance = Standard cost of Standard mix Actual cost of actual mix. (True/False) सामग्री मिश्रण विचरण = प्रमाप मिश्रण की प्रमाप लागत वास्तविक मिश्रण की वास्तविक लागत। (सत्य/असत्य)
- Contract costing is a specialized system of job costing.
 (True/False)
 ठेका लागत उपकार्य लागतन की एक विशिष्टीकृत प्रणाली है।
 (सत्य/असत्य)

5. In process costing no distinction is made between direct and indirect expenses. (True/False) प्रक्रिया लागतन में प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष व्ययों के मध्य कोई अन्तर नहीं किया जाता। (सत्य/असत्य)

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

- 9. Retained earnings depicts of profits. प्रतिधारित अर्जन लाभों के को दर्शाता है।

M.COM.-08 600